

Lions Club Albertslund

af Kaj Kjølby

Lions Club Albertslund er en del af en international organisation The International Association of Lions Clubs, i daglig talt benævnt *Lions International*.

Lionsbevægelsen blev startet i 1917 af en forsikringsmand, der hed *Melvin Jones*. Han var medlem af en frokostclub i Chicago i Illinois, hvor der eksisterede en række frokostclubber, hvis formål var at tjene til medlemmernes interesse. Melvin Jones følte, at disse clubber med dygtige og indsigtfulde mænd som medlemmer i stedet for at pleje egne interesser, burde gøre noget for at hjælpe mennesker, der var dårligere stillede. Han udarbejdede et program og henvendte sig til nogle af frokostclubberne med det. Tanken fængede, og en række clubber sluttede op om ideen.

Når man søger årsagen til, at organisationen kom til at hedde Lions, er det på grund af, at en af clubberne hed *„The Royal Order of Lions“*. Lederen af denne club var en læge fra Indiana, Dr. W.P.Woods. Ved det første stiftende møde i Chicago i juni 1917 blev Dr. Woods valgt til organisationens første formand, og Melvin Jones blev sekretær. Melvin Jones fortsatte som sekretær frem til 1957, hvor han trak sig tilbage og levede stille indtil sin død i 1961.

Bevægelsen bredte sig med rivende hast i USA og Canada. I 1926 voksede den ud over dette område, idet der blev dannet clubber i Mexico og Kina. Til Europa kom bevægelsen i 1948, da den første club blev stiftet i Stockholm. I Danmark stiftedes den første club (LC København) i 1950. I Danmark er der nu (1996) ca. 7.000 medlemmer fordelt på godt 290 clubber. I hele verden er der 1,4 mill. medlemmer i 185 lande. Lions er verdens største private humanitære organisation.

Etiske standards

På det første convention i Dallas i 1917 vedtog man et sæt leveregler, som det enkelte medlem efter bedste evne skulle tilstræbe at efterleve:

1. Betragt dit arbejde som et kald. Udfør det på en sådan måde, at det skaber tillid.
2. Stræb efter at gøre dit arbejde fremgangsrigt. Du må betinge dig passende belønning for din indsats, men ikke søge at vinde uretmæssige fordele.

og vedtægter for Lions International beskrives hensigten med sammenslutningen som:

- at skabe og opretholde en dyb, gensidig respekt mellem verdens folk
- at fremme principperne for en redelig ledelse af samfundet og godt medborgerskab
- at være aktivt interesseret i samfundets medborgerlige, kulturelle, sociale og moralske velfærd
- at forene klubberne i venskab, godt kammeratskab og gensidig forståelse
- at danne et forum til fri drøftelse af alle problemer af almen interesse, dog således at klubberne ikke bør diskutere patriopolitik og trosbekendelser
- at anspore mænd til gennem deres medlemskab at tjene samfundet uden personlig økonomisk vinding, at anspore til dygtighed og initiativ og at fremme høj etik i handel, industri og i offentlig og privat virksomhed.

Som det fremgår af foranstående formåls sidste punkt, er det en club for mænd, men inden for de seneste år er det besluttet, at også kvinder kan være medlemmer af en Lions Club.

Som tidligere nævnt er der 290 Lions Clubber i Danmark med ialt 7000 medlemmer. Organisationens protektor i Danmark er Han Kongelige Højhed Prins Henrik.

Lions Club Albertslund

Den første spæde spæde start til Lions Club Albertslund blev lagt i foråret 1967 med skoleinspektør Viggo Larsen i spidsen. De 6 personer der samlede for opstart af klubben var: Skoleinspektør Viggo Larsen, Kongsholmskolen, arkitekt Jens Chr. Beck, kaldskappelán Poul Exner, herreekviperingshandler Mogens Frøkjær-Jensen, politiinspektør Arne Nielsen, boghandler Werner Wagn Nielsen og redaktør Erik Rasmussen.

Før en Lions Club kan chartre som en selvstændig club skal der være 20 medlemmer. I løbet af 1967, 1968 og forsommeren 1969 kom klubbens medlemstal op på 20. Den 10. august 1969 underskrev den internationale president W.R. Bryan charterbrevet til Lions Club Albertslund som bevis på, at vi nu var en selvstændig club. Den 15. november underskrev de 20 medlemmer charterbrevet og det er denne dato, der betragtes som klubbens officielle startdato.

Clubbens chartermedlemmer var:

Skoleinspektør Viggo Larsen
Revisor Mogens Fleron Guldner
Fuldmægtig Kaj Kjølbj
Salgschef Tage Borvang
Herreekviperingshandler Mogens Frøkjær-Jensen

Urmager Ole Risby
Handelsgartner Svend Boholdt
Produktionschef Rune Mohlén
Prokurist Kaj Niemann
Ingeniør Harry Senger
Civilingeniør Hans Jørgen Nielsen
Fabrikant Keld Ellentoft
Boghandler Werner Wagn Nielsen
Salgschef Carl Pedersen
Salgschef Erik Pedersen
Redaktør Erik Rasmussen
Købmand Børge Bækby Madsen
Reklamechef Preben Schack Madsen
Læge Jørgen Ægidius
Kaldskappelau Poul Exner



*Indsamling
til loppemarked. Det er
artiklens
forfatter, der
står på
lastbilen.*

Det lokale arbejde

Clubbens primære formål er at yde humanitært hjælpearbejde både i det lokale, det nationale og det internationale samfund. I lokalområdet, det nære samfund, kommunen - dér, hvor klubben har hjemme, ydes hjælpen ofte hvor offentlige midler ikke slår til eller ikke længere ydes p.gr.a. besparelser. Hjælpen ydes både til ældre, unge, raske og syge.

Lions Club Albertslund arbejder lokalt med en årlig ældreudflugt hvor ca. 200 ældre medborgere i bus bliver kørt til Hotel Hvide Hus i Køge, hvor de får kaffe, kringler og lagkage, der bliver spillet banko og der er optræden af en (for det meste) kendt kunstner. Ca. 2 gange om året er der bankospil på plejehjemmet ALBO, hvor overskudet går til indkøb af et sommerhus til beboerne. Vi holder hvert år jul på Pensionatet i Herstedøster (et hjem for unge handicappede) og på Glostrup Amtssygehus' børneafdeling. I flere år har vi sendt et ungt menneske til et andet land som led i almen uddannelse og udvikling.

Internationalt yder vi hjælp til skole- og plejehjemsbyggeri. Det sker ofte i samarbejde med andre klubber fra vort område og bliver hovedsageligt formidlet ved samarbejde med lokale lions i det pågældende land. Herved sikrer vi os 100% udnyttelse af det ydede bidrag. Helt tilbage fra clubbens spæde start har vi lavet forskellige aktiviteter, både indtægtsgivende og udgiftskrævende. Af indtægtsgivende aktiviteter kan nævnes tombola i Albertslund Centrum, senere kom loppemarked, vestskovløb og maleriauktion over værker udført af kendte personer. Vi havde gennem årene en meget stor aktivitet i loppemarkedet og de seneste ca. 20 år har vi haft landets største indfødboldstævne i Albertslund Stadionhaller.

Af udgiftskrævende aktiviteter havde vi i clubbens start sommerlejr for børn fra Albertslund Kommune. Denne lejr afholdtes i flere år i Jægersprislejr og bemanningen bestod hovedsageligt af clubbens medlemmer, deres hustruer og store børn. Der var, og er stadigvæk, sporadiske tilskud til f.eks. en nødlidende familie hvor en af ægtefællerne er sengeliggende og kræver mange skift af sengelinned. Her kan vi gå ind og levere sengelinned eller et tilskud til samme. Helt fra clubbens start har vi kørt ældre på sommerudflugt. De første år kørte vi i private biler, 6-8 biler ad gangen. Senere da vi fik større indtægter kørte vi med bus, først med én, senere med 2. I de seneste godt 20 år har vi kørt med 4-7 busser, alt efter hvor store midler vi havde i kassen.

Internationalt støtter vi som før nævnt skole- og plejehjemsbyggeri. Vi har støttet projekt „Vand til Indien“ hvor der i landsbyerne blev gravet brønde og stillet pumper op.

Vi betaler for 3 elevvers kostskoleophold i Himalaya „Laxmi Ashram“. Vi støtter „Operation Gensyn“ - øjenoperationer i underudviklede lande, og endvidere „Sight First“ - et hjælpeprogram til forebyggelse af øjensygdomme.

Økonomi

Clubbens økonomiske midler er opdelt i 2 kasser: Clubkassen og Aktivitetskassen. Clubkassen er medlemmernes egen kasse, hvortil medlemmerne betaler et kontingent til driften af klubben. Det kan være til nationale og internationale afgifter til Lions eller det kan være til gaver og gæster, mødeafgifter m.v. Aktivitetskassen omfatter alle indtægtsgivende og udgiftskrævende aktiviteter i klubben. De to kasser holdes strengt adskilte. Som det fremgår af nedennævnte medlemsliste for 1996, må jeg med beklagelse konstatere, at jeg er eneste chartermedlem, der er tilbage i klubben (medlem fra sommeren 1967). Der kan være mange årsager til at chartermedlemmerne ikke mere befinder sig i medlemskaren, f.eks. manglende tid, økonomi, flytning til anden landsdel osv.

Lions medlemmer i LC Albertslund 1996/97

Poul Verner Christjansen, gas- og vandmester

Niels Brunshøj Hansen, malermester

Ole Hegerlund, skoleinspektør

Knud A. Jensen, adm. direktør

Kaj Kjølby, erhvervsrådgiver

Mogens Kristiansen, repræsentant

Jørgen Kruse, lærer

Ulf Juul Olesen, frisørmester

Frank Pedersen, stationsleder

Tom Pedersen, salgskonsulent

Herluf Ringgaard, inspektør

Poul Claus Thomsen, marketingchef

Flemming Vikkelsø, salgschef

Ebbe Worsøe, indkøbschef



Kaj Kjølby udtrykker i forbindelse med artiklen sin beklagelse over, at antallet af medlemmer i klubben dag er så lille. - Vi kan sagtens bruge flere, og gerne yngre folk, siger han. Opfordringen er hermed givet videre!